<sup>413</sup> Magnitudo [...] non excedit – Kogut czystego gatunku bażanta złocistego jest ptakiem drobnym i smukłym. Osiąga on 110 cm długości, z czego na ogon przypada 80 cm.

<sup>414</sup> Yeki – Phasianus colchicus torquatus Gmelin (yeji), rodzina Phasianidae (bażanty) – bażant kolchijski obroźny, bażant chiński. Wizerunek tego ptaka Boym zamieścił także w swym atlasie Chin Magni Cathay... Samiec bażanta odznacza się niezwykle bogatym, barwnym upierzeniem: głowa jego jest ciemnozielona o fioletowym połysku, na szyi znajduje się wąski, biały pierścień, szyja i pierś są rdzawobrązowe, purpurowo błyszczące z czerwonymi i granatowymi plamkami. Oczy ma otoczone dużymi, czerwonymi różami,

58 Z Xé Muscí Hián animal

Gen t4

59

Z

Hiam<sup>421</sup> Animal Muschi.

Littera Sinice scripta Xe; Lusitanis Almiscar, Latinis muschum<sup>422</sup> significat: hoc sumitur ex animali, quod Sinenses Hiam vocant. Littera, ut supra vides, ex duabus aliis componitur, nempe ex Littera XE, quae superne est, et Littera Hiam, quae inferne: illa cervum, haec odorem detonat, quasi dicas, Cervus odoratus<sup>423</sup>: et revera muschi animal simile est et cervo et tigridi<sup>424</sup>, pilosumque est, sed coloris aerei subobscure nigri<sup>425</sup>. Porro quod Sinenses proprie vocant Xe, et Lusitani Almiscar, atque Latini Muschum, est caro renum animalis supra dicti, et id, quod natura infra abscondit<sup>426</sup>. Verum enimvero mercatores totam carnem animalis cum sanguine eiusdem commixtam, contundunt, et pappos (ita sacculos, ex pelle pillosa eius vocant, quasi forent testiculi ipsius) et hoc quoque verum Almiscar est, licet sit non adeo perfectum sicut prius. Tertii demum generis Almiscar dicitur, et saepe pro vero vendi solet: quod miscent cum sanguine draconis, et ex uno pappo faciunt duos et tres alios. Regula cognoscendi inter alias esse dicitur, si videlicet adustum evaporet, verum esse creditur, quodsi aliquid ad instar carbonis remanet, mixtum est et non simplex. Sinenses utuntur pro medicina muscho, et dicunt facilem partum reddere, doloresque abigere parturientis, atque etiam pectori prodesse male affecto, et humores abigere malos<sup>427</sup> haec certa sunt ex libris et vocabulariis Sinarum.

---

nad nimi jest biały pasek. Grzbiet rdzawobrzązowy, z ciemnymi i brązowymi plamami. Lotki są brązowożółte, a ogon i kuper jasnoniebieskawe lub zielonkawe. Bażant chiński został sprowadzony do Europy z Chin w 1740 r.

<sup>415</sup> Silvestris – Przydomek silvestris („leśny”) nawiązuje do miejsca najczęstszego bytowania bażantów, które w Chinach zamieszkują górskie lasy iglaste i dębowe z podszyciem bambusowym.